
Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

12 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 1 de 10 

RPC-SE-03-No.008-2023 

EL CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Considerando: 

el artículo 343 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “El 

el artículo 353 de la Carta Magna, establece: “El sistema de educación superior se 

Ejecutiva (...)”;

sobre Pueblos Indígenas y Tribales, indica: “(…) Además, los gobiernos deberán 

facilitárseles recursos apropiados con tal fin”;

sostiene: “La educación superior tendrá los siguientes fines: (…) j) Reconocer a la 

campos del conocimiento (…)”;

: “El Consejo de Educación Superior aprobará el 

investigadoras”;

el artículo 166 de la referida Ley, prescribe: “El Consejo de Educación Superior es 

cuatoriana (…)”;



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

13 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

el artículo 169 literal g) de la mencionada Ley, determina: “Son atribuciones y 
deberes del Consejo de Educación Superior, en el ámbito de esta Ley: (…) g) 

Desarrollo de la Educación Superior (...)”;

el artículo 25 del Reglamento a la LOES, enuncia: “El modelo de gestión de las 

saberes. Para desarrollar este modelo de gestión (...)”;

el artículo 52 del Reglamento Interno del CES, señala: “Corresponde a los 

vigentes”;

2023, convino: “Solicitar a la 

participación de la Asamblea del Sistema de Educación Superior”;

CES convino: “Encargar a la Comisión Ocasional conformada mediante el artículo 



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

14 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 3 de 10 

nalice la propuesta de reforma al Reglamento de Régimen Académico (…)”;

del CES resolvió: “Artículo Único.
Régimen Académico”;

de 2022, en su parte pertinente concluye: “(…) 5.1. En el proceso de construcción 

el Reglamento de Régimen Académico, en segundo debate”. 
recomienda: “(…)

”;

RESUELVE: 

Artículo Único.-



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

15 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 4 de 10 

“(…) Ta

Superior (CACES)”

“Artículo 20.

IES, se seguirá el correspondiente proceso de homologación”.

“(…) 

(…)”

“CAPÍTULO III

LÍNEA”.

“

”

“Artículo 64.



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

16 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 5 de 10 

nivel. El nivel de dominio que se requiera será determinado por cada IES”.

“(…) 

instrumento”.

“



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

17 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 6 de 10 

”.

“(…) El procedimiento para el reconocimiento de trayectorias

expedida por el CES”.

“



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

18 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 7 de 10 

”.

“Artículo 99.



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

19 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 8 de 10 

”.

“

ama; o, el cambio de estado de ‘vigente’ a ‘no 
vigente’ o a ‘ l registro de títulos’

con el estatus de ‘acreditada’

con el estatus de ‘acreditada’

acreditación de la carrera o programa por parte del CACES”.



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

20 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 9 de 10 

“DISPOSICIÓN GENERAL NOVENA.

línea y a distancia”.

“DISP

para su aprobación”.

“DISPOS

rector de la política pública de educación superior”.

“

Reglamento sobre Títulos y Grados Académicos obtenidos en Instituciones Extranjeras”.

“DISPOSICIÓN TRANSITORIA NOVENA.

estudiantes provenientes de maestría académicas con trayectoria de investigación”.

“

e se esté ofertando actualmente”

“DISPOSICIÓN TRANSITORIA DÉCI

ia correspondiente para su registro”.



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

21 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 10 de 10 

DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA

SEGUNDA.-

TERCERA.-

CUARTA.-

QUINTA.-

DISPOSICIÓN FINAL 

PRESIDENTE 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

SECRETARIO GENERAL 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR

Firmado electrónicamente por:

MARCEL ANDRES 
JARAMILLO PAREDES

Firmado electrónicamente por:

ERIK PABLO BELTRAN 
AYALA


